6. *Carolus Borbonius* cùm à *Mediolanensibus* magnam pecuniæ vim pro militum stipendijs egisset, eumque propter exactiones & cocum bella numerare recusassent, tandem pro *Mediolanensibus*, si 30. aureorum nullius in menstruum stipendium darent, ductum illicò extra urbem & prouinciam *Mediolanensem* exercitum, & quia ipsos huiusmodi promissis aliàs deceptos fuisse sciebat, arctissimamente se obstringit, simulque Deum orans, eisdem fallat, primus hostilium tormentorum sibi caput auferret. Hac spe imminutissimi *Mediolanenses* maxima cum difficultate, tandem vniuersa ciuitas exhausta erat) periculis corraserunt, & militibus stipendia perfoluerunt. Verùm, nihilo mitius deinceps, quamuis ad extremam statem plerique adigerentur, ab

toribus ipsisque militibus (frustra implorata fide Borbonij) tractati sunt. Hoc facto paulo post Borbonius Cæsareanum exercitum ad Florentiã, & cum ab hoc conatu depulsus esset, ad Romam occupandam duxit, vbi dum ipse, acriter virgens oppugnationem, antequam nebula discateretur, incenia transcendere conatur, globo, incertum à suis, vel ab hoste traiectus interiit. *Guicciard. lib. 5. Bellatus 8.*

Aliquando impostoribus seu fraudum architectoribus nendum est, quod alterius colo adaptarunt, quod exemplis probavi non paucis in Theatro historico ante locum de pœnis æternis. Manet etiam plerunque fallaces & perfidiosos orbitas. 1. Pausanias (*in Arcad.*) existimat Philipponi Macedonem Tragicum exitum habuisse, omnemq; eius posteritatem deletam fuisse, quod temere pacta conuenta fidemq; datam hosti violaret. Itaque eo interfecto, vnicus Alexâder Magnus successor relictus est, quo mortuo, Duces inter se imperium diuiserunt. 2. *Franciscus Sfortia* à Mediolanensibus præfectus exercitui contra Venetos, Mediolanensium arma in ipsos conuertit, & oblesso atque ad deditonem coacto Mediolano, Dux Mediolanensis salutatus est, cuius filius Ioannes Galearius Sfortia à suis ciuibus in ipsa Ecclesia paternam perfidiam suo sanguine luit. *Sabell. Ennead. 7.*

3. Cùm *Henricus Valesius III. Gallia Rex* Ducem Guisium, velut sibi insensum è medio tollere decreuisset, Comitia indicit Blæsis, ad quæ vt quàm cunctissime vnâ cum cæteris Principibus veniat Guisus, hortatur: paret consilio siue iulioni, adque Regem citatis equis properat, quantūnis

alij monerent, non esse quod nimium Regi foret. Perbenignè à Rege excipitur, summae regni dignitates ei decernuntur; imò regni administratio, & tantum nò regium nomen tribuitur. At diuturna fuit hæc illi felicitas: in hoc enim lætatur curas cogitationesq; cōferebat, ut quocumq; modo posset, Guisū trucidaret. Itaq; quò incautè interceptat, quendam aulicum ad eum ablegatum mandato, habere Regē ardua quædam & ardua cū illo conferenda, priusquā ad sacramentum confessionis & Cōmunionis accederet: (erat enim dies sacer Dagoberto sanctissimo Galliarum regi.) Veniret itaq; ad cubiculū, vbi Rex cum consolabatur. Parietes cubiculi pretiosissimos cum quaque testi erant auleis, & sub illis occulcarij, ad hoc scelus perpetrandum à Rege consecreti, latitabant. Guisius cum cubiculum intraderetur, Regem non inuenit, (is enim in alio interiori secesserat,) & horrore suffusus, illud suspicari cœpit. Leuatis vna parte auleis, vnum ex latronibus videt, quem collo appressum humi prostermit. Atutū alij septem armati gladijs & pugionibus prosiliunt, Guisium circumstiter inuadunt. Vnus illorū furam illius percussit, graueque vulnus infligit, alius pugione collum adigit, quidam gladium illius teneat, possit stringere, tandem accurrunt, qui à tergo lethale vulnus impegit, alij alia addiderunt. Confusus itaque, vulneribusq; consumptus magnanimus Princeps concidit, altaque voce optinè misericordiam diuinā implorat, moxq; postea quot plagas, mandato Regis infestas, collum medio, contra fidē datam, & corpus in rogum ponitur, inq; cineres redigitur; corpus, moxq;

*Lib. 1. Mercurij Gallobelg.*

*Anno 558.*

tius, qui paulo ante Galliam hæreticorum dominari in signi virtute liberarat. Haud dum lapsus erat ab hoc facinore septimus mensis, cum à quodam F. Clemente non dissimili dolo Rex necatur. Nam cum nonnullas litteras Regi legendas dedisset, fingens se alias quærere, cultrum promit, & capulo tenus in ventrem Regis adigit, adactumque in vulnere reliquit, atque ita eadem fraude, quam alij parauerat, paulo post Rex occubuit, nullis relictis liberis; ac ne quidem agnatis, delata in alienam familiam Gallorum Monarchia. Hæc ex Annalibus Ianfonij. Discant hinc Principes & Magistratus, Deum etiam in hac vita, (vt Gregoras monet) *sape iusta mensura facinora pensare solere, vt illustribus documentis mortales erudiantur, hęc terreantur, qui vindicta Numinis, omnia perspicientis, pra suis cupiditatibus negligunt.* Vide P. Becanum de fide hostibus seruanda, & libellum meum Germanicum de officio hominis Catholici inter hæreticos viuentis.

Vide Theatrum hist.

## SIGNVM LXIX.

FOEDERA ET SOCIETATEM NON temerè cum quibusvis inire, nec temerè semel facta foedera mutare, aut violare.

Rationes foedera improbantur sunt. 1. Vbi plures Principes, qui se pares existimant, foedere & societate coniunguntur, facile inter ipsos suspensiones & controuersie oriuntur: vnde fit, vt res magnæ spe incerta in difficultates multas incidant, & tandem euanescant. (Guicciard. lib. 7. hist.) 2. Socij & confœderari nonarum rerum

M. Iun. in  
quæst. P. q. l.